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Matkailu-, ravitsemis- ja talousala
Matkailu-, ravitsemis- ja talousalalla koulute-
taan ammattilaisia matkailualalle, anniskelu-,
henkilöstö- ja opiskelijaravintoloihin, hotellei-
hin, sairaaloihin, vanhainkoteihin, päiväkotei-
hin, laivoihin, kotityöpalveluihin, kotitalous-
tuotteiden myyntiin ja neuvontapalveluihin, 
siivoukseen ja tekstiilihuoltoon. Näillä aloilla 
tuotetaan palveluja ja elämyksiä asiakkaiden 
arkeen, juhlaan ja vapaa-aikaan asiakaskeskei-
sesti ja yksilöllisesti. Palveluilla vaikutetaan 
ihmisten viihtyvyyteen, hyvinvointiin ja turval-
lisuuteen.

Alalla tarvitaan hyviä vuorovaikutus-, yhteis-
työ- ja asiakaspalvelutaitoja. Ala on kansainvä-
linen ja edellyttää usein hyvää kielitaitoa. 
Alan työ on asiakaslähtöistä ja monipuolista, 
usein vuorotyötä ja sesonkiluonteista. 
Hyvä ammattitaito mahdollistaa siirtymisen 
alan sisällä työtehtävästä toiseen.

Ammatilliset perustutkinnot on suunniteltu 
työelämän tarpeisiin, ne ovat kolmevuotisia ja 
120 opintoviikon(ov) laajuisia. Niihin sisältyy 
vähintään 20 ov työssäoppimista työpaikoilla. 
Tutkinnot rakentuvat perusopetuksen oppi-
määrälle. Ne soveltuvat myös lukion oppi-
määrän tai ylioppilastutkinnon suorittaneille 
(tällöin noin 40 ov lyhyemmässä ajassa). 
Halutessa voi suorittaa rinnakkain sekä am-
matillisen perustutkinnon että ylioppilastut-
kinnon ja/tai lukion.

Matkailu-, ravitsemis- ja talousalan 
perustutkintoja on viisi ja niissä on 
yhteensä 11 koulutusohjelmaa.
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Matkailualan
perustutkinto
Matkailualalla tarkoitetaan tässä kotimais-
ten ja ulkomaisten matkailijoiden tarvit-
semien kuljetus-, majoitus-, ravitsemis- ja 
ohjelmapalvelujen myyntiä ja näihin pal-
veluihin liittyvää neuvontaa sekä ohjel-
ma- ja elämyspalvelujen järjestämistä ja 
tuottamista erilaisissa matkailuyrityksissä.
Alalla tarvitaan monipuolista näkemystä
matkailualan palveluista sekä matkaili-
joiden tarpeista ja odotuksista. Kielitaito, 
palvelu- ja myyntihenkisyys sekä yrittä-
jyys ovat alalla menestymisen edellytyk-
siä.

Matkailupalvelujen tuottaja
(=tutkintonimike) valmistuu 
matkailun ohjelmapalvelujen 
koulutusohjelmasta
Matkailuvirkailija valmistuu 
matkailun myynti- ja neuvontapal-
velujen koulutusohjelmasta

Työpaikat
Matkailuvirkailijan työpaikkoja ovat mat-
katoimistot, matkanjärjestäjien myynti- 
ja neuvontapisteet ja toimipaikat sekä 
kuljetusyritysten (kuten lento-, laiva- tai 
linja-autoliikenneyhtiöt) ja alueellisten 
matkailuorganisaatioiden myynti- ja neu-
vontapisteet.

Matkailupalvelujen tuottajat työllistyvät 
ohjelmapalveluyrityksiin, loma- ja mat-
kailukeskuksiin sekä majoituspalveluyri-
tyksiin. Työllisyystilanne vaihtelee ja työ 
on usein sesonkiluonteista. 
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Catering-alan
perustutkinto
Catering-alan yrityksissä ja toimipaikoissa 
valmistetaan ja tarjoillaan päivittäin usein 
suuriakin määriä aterioita. Osa aterioista 
saatetaan kuljettaa muualla tapahtuvaan 
tarjoiluun ja ruokailuun. Useat alan yri-
tykset ja toimipaikat järjestävät monipuo-
lisia edustus- ja juhlatapahtumia. 
Alan työ jakautuu ruoanvalmistukseen, 
ruoan myyntiin, tarjoiluun ja asiakaspal-
veluun sekä puhtaanapitoon. Ruuanval-
mistustehtävissä korostuu ravitsemustie-
tous ja palvelutehtävissä asiakaslähtöi-
syys.

Palveluvastaava valmistuu ruoka- ja 
asiakaspalvelun koulutusohjelmasta
Suurtalouskokki valmistuu 
suurtalouden ruokatuotannon 
koulutusohjelmasta

Työpaikat
Alan työpaikkoja ovat henkilöstöravinto-
lat sekä sairaaloiden, hoito- ja hoivalai-
tosten, päiväkotien, koulujen ja oppilai-
tosten keittiöt ja ravintolat. Myös kahvi-
lat, pikaruoka- ja lounasravintolat sekä 
juhla- ja pitopalveluyritykset voivat olla 
catering-alan tutkinnon suorittaneen työ-
paikkoja. Alalle tarvitaan runsaasti uusia 
ammattilaisia eri puolella Suomea toimi-
viin toimipaikkoihin ja yrityksiin. 
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Hotelli- ja 
ravintola-alan
perustutkinto
Hotelli- ja ravintola-alalla tuotetaan 
majoitus-, ravitsemis- ja kokouspalvelu-
ja sekä maissa että laivoissa. Alan työ 
jakautuu ruoanvalmistukseen, tarjoilu- ja 
asiakaspalvelutehtäviin, hotellin vastaan-
oton tehtäviin ja puhtaanapitoon. 
Perusammattitaidon lisäksi alalla tarvi-
taan myynti- ja palveluhenkisyyttä, jous-
tavuutta ja hyvää kielitaitoa.

Hotellivirkailija valmistuu hotelli-
palvelun koulutusohjelmasta
Ravintolakokki valmistuu ravinto-
lan ruokatuotannon koulutusohjel-
masta
Tarjoilija valmistuu ravintolapalve-
lun koulutusohjelmasta

Työpaikat
Hotellivirkailijan työpaikkoja ovat hotellit 
ja muut majoitusalan yritykset kuten kyl-
pylät sekä kokous- ja kongressikeskuk-
set. Ravintolakokin ja tarjoilijan työpaik-
koja ovat erilaiset anniskelu- ja ruokara-
vintolat, henkilöstö- ja lounasravintolat, 
kahvilat ja taukopaikat, pikaruokaravin-
tolat, juhla- ja pitopalveluyritykset sekä 
matkustaja- ja rahtialukset. 
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Kotitalous- ja 
kuluttajapalvelujen
perustutkinto
Kotityöpalvelualan työlle on kysyntää. 
Kotityöpalveluja ovat ruoka-, puhtaana-
pito-, vaatehuolto- ja asiakkaiden avusta-
mispalvelut erilaisissa arkielämän tilan-
teissa. Kuluttajapalveluilla tarkoitetaan 
tässä tutkinnossa kotitaloustuotteiden 
esittelyä ja myyntiä, asiakkaiden opasta-
mista kotitaloushyödykkeiden hankin-
nassa ja käytössä sekä asiakkaiden neu-
vomista kodin talousasioissa. 
Työssä tarvitaan ravitsemus-, ruoanlaitto-, 
puhdistus- ja kuluttajaneuvontaosaamista 
sekä ihmistuntemusta ja erilaisiin tilantei-
siin sopeutumista. 

Kotitalousyrittäjä valmistuu kotitalo-
uspalvelujen koulutusohjelmasta
Tuoteneuvoja valmistuu kuluttaja-
palvelujen koulutusohjelmasta

Työpaikat
Kotitalousyrittäjän työpaikkoja ovat koti-
työpalveluyritykset, palvelukodit ja ko-
dinomaiset laitokset tai pitopalveluyri-
tykset. Ammattiura on luontevaa aloittaa 
kotityöpalveluyrityksen, järjestön tai kun-
nan palveluksessa. Jatkossa on hyviä 
mahdollisuuksia ryhtyä myös itsenäiseksi 
yrittäjäksi. Tuoteneuvojan työpaikkoja 
ovat mm. kotitaloushyödykkeitä myyvät 
ja esittelevät vähittäis- ja tukkukaupat, 
maahantuontiliikkeet, verkkokaupat, tuo-
tevalmistajat ja järjestöt. Alalle tarvitaan 
runsaasti uusia ammattilaisia.
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Kotitalousopetus
(Talouskoulu)
Kotitalousopetuksen (talouskoulu) laa-
juus on 20 ov. Se on muuna kuin amma-
tillisena peruskoulutuksena järjestettävää 
kotitalousopetusta. Talouskoulu antaa 
käytännön tietoja ja taitoja oman koti-
talouden hoitamiseen, terveyttä edistä-
viin elämäntapoihin sekä kuluttajana 
ja yhteiskunnan jäsenenä toimimiseen. 
Talouskoulu on hyvä pohja matkailu-, 
ravitsemis- ja talousalan koulutukseen. 
Huom! Talouskoulun suorittaminen ei 
tuota yleistä jatko-opintokelpoisuutta.

Puhdistuspalvelu-
jen perustutkinto
Siivousala on nopeasti kehittyvä ja haas-
teellinen ala, joka tarjoaa vaihtelevia 
työympäristöjä ja -tehtäviä. Puhdistuspal-
velujen perustutkinto antaa valmiuksia 
suunnitella ja toteuttaa erilaisten toimiti-
lojen puhtaanapitoa/siivousta sekä hoitaa 
vaatteiden ja tekstiilien puhdistusta, 
huoltoa ja vuokrausta. Puhdistuspalve-
luihin liittyy monipuolisia oheistehtäviä, 
kuten kiinteistönhoitoa, toimisto- ja 
kokouspalveluja sekä asiakkaiden avus-
tamista. Alalla tarvitaan ryhmätyötaitoja 
ja kykyä itsenäiseen työskentelyyn sekä 
oma-aloitteisuutta ja vastuuntuntoa. 

Toimitilahuoltaja valmistuu 
siivousalan koulutusohjelmasta
Tekstiilihuoltaja valmistuu 
tekstiilihuollon koulutusohjelmasta

Työpaikat
Toimitilahuoltajan työpaikkoja ovat siivo-
uspalveluyritykset, sosiaali- ja terveyden-
huollon laitokset, hotellit, teolliset tuo-
tantolaitokset, laivat ja muut toimitilat.
Tekstiilihuoltajan työpaikkoja ovat pesu-
lat, tekstiilien vuokrausyritykset ja pe-
sulamyymälät. Alalle tarvitaan runsaasti 
uusia ammattilaisia.



Lisätietoja
www.oph.fi (koulutusjärjestelmä > ammatillinen koulutus) ja 

www.edu.fi (ammatillinen peruskoulutus)
www.ammattiosaaja.fi ja 

www.ammatillinenkoulutus.com

> Jatko-opinnot
Perustutkinto tuottaa yleisen jatko-opintokelpoisuuden ammattikorkeakou-

luihin ja yliopistoihin. Luonteva jatkokoulutusväylä on esimerkiksi 
140 ov:n matkailu- ja ravitsemisalan ammattikorkeakoulututkinto, restonomi 

(AMK). Yliopistossa voi suorittaa esimerkiksi elintarviketieteiden tai kauppatie-
teiden kandidaatin tai maisterin tutkinnon. Matkailu-, ravitsemis- ja talousalalla 
voi suorittaa myös ammatti- ja erikoisammattitutkintoja. Alalla arvostetaan mo-
nipuolista käytännön työkokemusta. Usein ammattitaitoa kannattaakin syven-

tää ensin työelämässä ja sen jälkeen jatko-opintojen kautta. 
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